recorre a parte autora às barras da justiça, nos termos da lei. 

Impende salientar, conforme verifica-se no boletim de ocorrência fora 

vítima de acidente automobilístico, e que, em razão das sequelas resultou 

INVALIDEZ PERMANENTE, sendo que recebeu apenas a quantia A MENOR 

de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) o valor 

total de R$ 13.500,00, (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), dificultando, 

portanto, o quantum que faz  jus. 

IV – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS  

IV.I. DA INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA 

Trata-se de ação de cobrança referente à indenização securitária – 

DPVAT - por INVALIDEZ PERMANENTE. 

A Lei 6.194/74 dispõe sobre o seguro obrigatório de danos pessoais

[...]

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 
(Produção de efeitos). 
a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, 
de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

[...] 

Art. 5º O pagamento da indenização será 
efetuado mediante simples prova do acidente

[...]

autos, extrai-se que o acidente automobilístico, 
que vitimou o falecido, ocorreu em 17/07/2009. 
Portanto, indiscutível que neste período 
encontrava-se em vigor a Lei 11.487/07 que 
fixa a verba indenizatória decorrente do seguro 
DPVAT no montante de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) para as hipóteses de 
morte e invalidez permanente. Por tal razão, a 
sentença deve ser mantida. V Â–  Recursos 
conhecido e improvido à unanimidade. 

(TJ-PI - AC: 201000010073677 PI 
201000010073677, Relator: Des. Haroldo 
Oliveira Rehem, Data de Julgamento: